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ATASSUT INATSISARTUNI 

ATASSUT      13.10.2015 

Steen Lynge      UKA 2015/62 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

grundlovsforberedende kommission.  

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

Indledende redegørelse vedrørende Kommissionen eller et forberedende grundlovskommission for 

grønlandsk grundlov  

 

 

Atassut vil samarbejde for at Grønland en dag kan blive et selvstændig land. Atassut har ved sit 

støtte til selvstyrets indførelse erklæret dette mål. 

 

Et folk i et land har altid en naturlig ønske om selv at have bestemmelsesret for sine egne 

anliggender. Det betyder, at fuld selvbestemmelse kun kan ske ved at have selvstændighed. 

 

For at et folk kan blive selvstændige er en grundlov en forudsætning, og derfor er det vigtigt, at vi 

som folk nedfælder vores grundlæggende værdier i sådan en lov.  

 

Grundloven skal afspejle vores fælles værdier. For at opnå fælles værdier, er det nødvendigt at 

fælles værdierne er baseret på diversitet hos befolkningen. Grundloven skal være grundlaget for 

samfundets indretning. 

 

Spørgsmålet er ikke om, om Grønland en dag kan blive en selvstændig land, økonomisk såvel som 

politisk. Spørgsmålet er om, hvorfor Grønland skal blive selvstændig. 

 

Grønland skal ikke vælge selvstændighed, fordi befolkningen i Grønland har andre værdier end den 

danske befolkning i Danmark har. Grønland skal ikke blive selvstændighed fordi befolkningen i 

Grønland ikke kan acceptere det i historien passerede. 
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Værdier skifter med tiden. Det i historien passerede er sket, fordi der gjaldt andre værdier i 

verdenssamfundet. Der gælder andre værdier i dag, også mellem Grønland og Danmark. Derfor skal 

det i historien passerede ikke danne grundlag for at Grønland vælger at blive selvstændig.  

 

Grønland skal blive selvstændig, fordi befolkningen selv ønsker det og fordi befolkningen selv kan 

løfte ansvaret. Grønland skal blive selvstændig, fordi Grønland er klar til at løfte ansvaret selv. 

 

Vor fremtidige selvstændighed skal ske i tæt samarbejde Danmark og i tæt samarbejde med de 

andre nordiske lande i Norden. 

 

Uanset det i historien passerede forhold i vort historie sammen, så kan vi ikke komme uden om, at 

vi her i landet også deler mange af de sammen værdier som i Danmark og andre nordiske lande. Vi 

har de samme syn på menneskerettigheder og demokrati som de andre nordiske lande. Disse 

værdier er grundlæggende i et åbent samfund, som Grønland også skal være i fremtiden. 

 

 

Et selvstændigt Grønland skal samarbejde med Danmark og med andre lande i norden for at sikre 

Grønlands fortsatte udvikling og uafhængighed. Det er derfor nødvendigt, at Grønland samarbejder 

med Danmark tidligt i arbejdet for en grundlov. 

 

Atassut støtter forslagsstillernes målsætning om at fortsætte arbejdet for en grundlov, fordi vejen til 

selvstændighed kræver lang tid til forberedelse.  

 

Men Atassut er dog ikke enig i, at der på nuværende tidlig tidspunkt skal nedsættes en kommission. 

Det vil være forbundet med for store omkostninger på en så tidlig fase i processen for en grundlov 

og det har Grønland ikke råd.  

 

Atassut kan gå med til, at Naalakkersuisut skal komme med en redegørelse for, hvordan arbejdet 

mod en selvstændighed kan se ud. 

 



 

 

 

 

3 

 

ATASSUT INATSISARTUNI 

Det er også vigtigt, at vi i det kommende redegørelse også har det med, hvordan Danmark kan 

inddrages i arbejdet for et grønlandsk grundlov. Danmark har tilbudt at hjælpe eller samarbejde om 

Grønlands ønske om en grundlov. 

 

Atassut vil ikke stemme for en nedsættelse af en kommission men vil gerne stemme for at det 

tidligere arbejde med redegørelse for et grundlovsarbejde skal sættes i gang på ny.  

 


